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 Artikkelissa tarkastellaan arjen käytänteisiin vaikuttaneita säädöksiä, jotka liittyvät insti-
tutionalisoimattomaan lasten kasvatukseen Ruotsin ja Venäjän hallinnon aikaisessa Suo-
messa. Kiinnostuksen kohde on ensisijaisesti, missä yhteyksissä lapsi eri ikäkausinaan 
määrittyy säädöksissä. Säädökset kertovat siitä, mitä odotettiin tapahtuvan, ja niillä on 
siten merkitystä kasvatukseen kohdistettujen pyrkimysten kuvaajina. Vaikka ne eivät ker-
ro siitä, mitä todella tapahtui, säädökset legitimoivat yhteisöllisen valvonnan ja mahdol-
listavat myös ennalta ilmoitetut sanktiot.
 Sekä yhteiskunnalliset muutokset että yhteiskunnan toimintaa ohjaavan lainsäädän-
nön muutokset ovat hitaita prosesseja eikä lakien voimaantulo tapahdu lainsäätämisen 
myötä. Sääty-yhteiskunnan lainsäädäntö onkin vaikuttanut lasten kasvatusta koskeviin 
asenteisiin vielä 1900-luvun alussa. Ihmisten elämänkäytänteiden muutos on ollut sää-
dösten muutoksia hitaampi prosessi. Tämän tutkimuksen tavoitteena on ollut selvittää, 
mihin säädöksillä on pyritty ohjaamaan lasten kasvatusta aikana, jolloin enemmistölle 
kasvatus ensisijaisesti tarkoitti ei-institutionalisoitunutta toimintaa. Kotikasvatusta kos-
keva lainsäädäntö on nykyajan termi tarkastelun kohteena olevalle ilmiölle. 
 Säädöksissä rahvaan kotona tapahtunut lasten kasvatus ja opetus näyttäytyvät ensisi-
jaisesti aikuisuuteen valmistutumisena yhteisön valvonnassa. Säädöksistä on luettavissa 
ohjeistus rahvaan lapsen elatuksesta sekä tavoite kristityksi kasvattamisesta ja työntekoon 
harjoittamisesta.

Asiasanat: autonomian aika, kotikasvatus, kristillinen kasvatus, laitoskasvatus, säädökset, 
sääty-yhteiskunta, työhön kasvatus
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Johdanto

Artikkelissa käsittelen erityisesti suomalaisen 
rahvaan lapsen ja hänen elinehtojensa näyt-
täytymistä säädöksissä. Puhuessani rahvaasta 
tarkoitan sitä osaa kansasta, joka koostui ensi-
sijaisesti maaseudun tilattomasta väestöstä ja 
johon katsotaan kuuluneen myös kaupunkien 
palkolliset ja työväestö maalla ja kaupungis-
sa (Granbom-Herranen 2008, 16). Säädöksiä 
ovat lakien ja asetusten lisäksi hallitsijoiden 
määräykset ja vastaavat oikeusnormit, jotka 
tässä tapauksessa käsittävät kirjeitä ja julistuk-
sia (Kekkonen 2009, 1−2). Nämä ovat osa vi-
rallista asiakirjahistoriaa, josta voidaan lukea 
aikakauden näkemykset yhteiskunnan ohjeis-
tuksen tarpeesta. 

Vanhimmat Suomen alueella vaikuttaneet 
ja tunnetut lait ovat 1200-luvulta peräisin ole-
via ensimmäisiä maakuntalakeja ja kauppa-
kaupunkeja koskevia lakeja. 1300-luvun puo-
livälissä säädettiin ensimmäiset yleisvaltakun-
nalliset lait: kuningas Eerikinpojan maanla-
ki ja kaupunkilaki. Valtakunnan laeista kat-
tavin on vuoden 1734 Ruotsin valtakunnan 
laki, joka perustuu kuningas Eerikinpojan kau-
punki- ja maanlakeihin sekä Kuningas Kristof-
ferin maanlakiin vuodelta 1442. (Kekkonen 
2003, 255.) Liitettäessä Ruotsin valtakunnasta 
 alueita Venäjän keisarikuntaan jäivät alueilla 
voimaan ruotsinaikaiset säädökset. Yhdistettä-
essä vuonna 1811 Suomen suuriruhtinaskun-
taan jo aiemmin Venäjään kuuluneet  alueet, 
säädökset yhdenmukaistuivat myös näillä 
alueilla viimeisimpien Ruotsin valtakunnas-
sa vuoteen 1809 vaikuttaneiden lakien mu-
kaisiksi. Suomenkielisen luterilaisen väestön 
kannalta säädökset olivat kaikkialla Suomen 
suuriruhtinaskunnassa varsin yhteneväisiä. 
Vasta Aleksanteri II:n valtakausi (1855−1881) 
oli lainsäädännön kannalta muutoksen aikaa. 
Vuodesta 1860 alkaen julkaistu Suomen suu-
riruhtinaskunnan asetuskokoelma korvasi vä-
hitellen kohta kohdalta aiemman lainsäädän-
nön. (Granbom-Herranen 2008, 71.) 

Tässä artikkelissa keskityn Suomen suuri-
ruhtinaskunnassa vallinneiden ja rahvaan las-

ten ei-institutionaalista kasvatusta käsittele-
vien säädösten sisältöön. Kasvatuksella tarkoi-
tan kotona tai ruokakunnassa sekä lähipiirissä 
joko tietoisesti tai tiedostamatta tapahtuvaa 
lapseen vaikuttamista. Kasvatuksen historiassa 
lasten opetusta käsittelevistä säädöksistä tun-
netuimpia ja keskeisimpiä säädöksiä ovat kirk-
kolait (KL1686, 6.12.1869/SA, 24/11.10.1908/
SA) sekä kansakouluasetus (11.5.1866/SA) ja 
piirijakoasetus (18.10.1898/SA). Yhteiskunta-
historiassa näkyvimmin ovat olleet esillä lasten 
elinolosuhteiden tarkastelun keskittyminen 
palkkaussääntöihin (6.8.1723, 21.8.1739/M, 
15.5.1805/SP, 30.1.1865/SA) sekä turvatto-
mien lasten kasvatukselle asetettuihin tavoit-
teisiin (esim. 2.3.1869/SA, 20.1.1888/SA, 
17.11.1890/SA, 7.10.1901/SA). Kun tarkaste-
lu on ensisijaisesti kohdistunut kirkkolakei-
hin sekä kansakouluasetukseen, on keskeiseksi 
huomion kohteeksi väistämättä muodostunut 
kasvatus kristinopin tuntemiseen sekä kansan 
yleinen valistus. 

Suomalainen kasvatushistoria on ollut 
ensisijaisesti instituutioiden, aatevirtausten 
ja merkkihenkilöiden historiaa (Ojakangas 
1997, 23; Suutarinen 1992, 32, 42; Väyrynen 
1992, 10). Suomalainen kasvatushistorian tut-
kimus on käsitellyt rahvaan lasten kasvatus-
ta suhteessa institutionaaliseen kasvatukseen 
(Tuomaala 2004), puhuessaan lapsista työnte-
kijöinä (Rahikainen 2002) tai lastensuojelul-
listen toimenpiteiden kohteena (Pulma 1985; 
Vehkalahti 2009). Instituutioiden ulkopuolel-
la tapahtunutta kasvatusta on tutkittu vähän: 
yhtenä syynä on aineiston rajoittuneisuus ja 
toinen vaikuttanut tekijä on se, että Suomessa 
on varhaiskasvatuksen historian katsottu al-
kaneenkin vasta ensimmäisten lastentarhojen 
perustamisesta (Still 2009, 47). Tilanne lie-
nee sama yleensäkin kotikasvatuksen histo-
rian suhteen. Esimerkiksi julkaisusta History 
of Education ei viiden viimeisen vuoden ajal-
ta löydy kotikasvatusta käsitteleviä artikkelei-
ta. Yhteiskunnan rahvaan lastenkasvatukseen 
kohdistamien säädösten tarkastelu lähestyy 
Vuorio-Lehden ja Niemisen määritelmän mu-
kaisesti marginaalihistorian tutkimusta (Vuo-
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rio-Lehti & Nieminen 2003, 14). Kasvatusta-
voitteissa kyse on säädösten ilmentämisestä, 
ensisijaisesti rahvaaseen ja nykytermeillä las-
ten kotikasvatukseen kohdistuneista julkisista 
odotuksista. 

Rahvaan lasten kasvattamisesta eli kansan-
omaisesta lastenkasvatuksesta puhuttaessa ve-
dotaan yleisesti tunnettuun kansantapaan, jol-
loin tutkimuksellinen tieto kiinnittyy hyvin-
kin lähelle sitä, mitä voidaan kutsu tutkijan 
ammatilliseksi arkitiedoksi. Tämä ei tarkoita, 
ettei tieto olisi arvokasta, mutta tällöin raja 
tieteellisen tiedon ja arkitiedon välillä on häi-
lyvä. (Kakkuri-Knuuttila 1992, 23−25.) Koet-
tuani puutteena sen, että lakeja ja hallitsijan 
mää räyksiä ei tutkimuksissa juuri identifioi-
da lähdeluettelotasolle, olen pyrkinyt tuotta-
maan perustietoa lasta käsittelevistä säädök-
sistä ja, lisätäkseni johtopäätösten läpinäky-
vyyttä, olen artikkelissa kirjannut viitatut sää-
dökset identifioitavaan muotoon. 

Säädökset yhteiskunnallisena 
normistona

Säädösten määräykset kohdentuvat yhteiskun-
nan jäseniin, ryhmittymiin tai organisaatioi-
hin ja säädökset ovat legitimoineet yhteiskun-
nan ja kirkon toteuttaman valvonnan. Lait ja 
hallitsijan määräykset eivät kerro toteutukses-
ta, mutta niiden voi tulkita antavan kuvan po-
liittisesti ja taloudellisesti vaikutusvaltaisten 
ryhmien asettamista odotuksista ja pyrkimyk-
sistä. Säädökset ovat normatiivista aineistoa, 
jonka perusteella voidaan muodostaa käsitys 
yhteiskunnan oikeana ja vääränä pitämistä il-
miöistä (Hedenborg 1997, 31). Lainsäädän-
nön taustalla on jonkin yhteiskuntaryhmän 
tavoitteen ilmaisu (Kekkonen 2009, 9). Sää-
dökset viittaavat sosiaaliseen todellisuuteen 
ja niissä mainittuja tilanteita voidaan olettaa 
olleen olemassa. Säädöksiin on usein myös 
kirjautunut se, mikä on pitkään vaikuttanut 
perinteisenä toimintana. (Sjöholm 1988, 24, 
26.) Johtopäätökset, joita säädösten perusteel-
la voi rahvaan lasten kasvatukselle asetetuista 
julkisista tavoitteista tehdä, ovat varsin yhte-

neväisiä varhaisemman kansanomaisen las-
tenkasvatuksen tulkintojen kanssa (esim. Au-
kia 1984; Talve 1990). Keskeinen ero aiem-
paan tutkimukseen on säädösten ohjeistava 
näkökulma. Säädöksiin kirjautunut puhe ker-
too hallitsevien ryhmien odotuksista ja niiden 
avulla voidaan osoittaa ajankohta, jolloin aja-
tus on saanut virallisen lausuman statuksen. 

Lapsi ja lapsen kasvatus on määritelty jo 
varsin varhaisessa lainsäädännössä ja yhteis-
kunnan ohjeistuksessa, vaikka keskeinen ta-
voite ei välttämättä ole ollut lapsen paras. Au-
tonomian ajalla Suomessa voimassa olleet 
säädökset legitimoivat ei-institutionalisoidun 
kasvatuksen olemassaolon samoin kuin las-
ten kasvatuksen ja hoidon keskeiset sisältöta-
voitteet. Huomio on lapsen arjen elinympä-
ristössä toteutuvaksi oletetussa, institutionali-
soimattomassa toiminnassa. Säädöksillä ei se-
litetä kasvatusta, yhteiskunnan tapahtumia tai 
yhteiskunnassa eri aikakausina vaikuttaneita 
aatesuuntauksia. Määräysten toteutuksen ku-
vauksia löytyy toisenlaisista tallenteista, ku-
ten oikeudenkäyntiasiakirjoista sekä kirkon-
kirjoista ja tuomiokirjoista (Kekkonen 2009, 
13). Lapsen asemasta ei säädöksissä puhuta 
lapsen oikeuksina, vaan lapsen asema määrit-
tyy lapseen suhtautumiseen kohdistuvina vel-
voitteina ja sanktioina niille, jotka eivät mää-
räyksiä noudata. 

Sääty-yhteiskunnassa lait ja asetukset ei-
vät kohdistuneet yhtäläisesti kaikkiin kansalai-
siin, vaan sekä oikeudet että velvoitteet vaihte-
levat säädystä toiseen (Rahikainen 1993, 518). 
Elsa Sjöholmin (1988, 24) mukaan lakeja ei 
ollut tarkoitettukaan kaikkien luettaviksi; suu-
rin osa kansasta oli lukutaidotonta ja ilmoite-
tut sakotkin pystyi maksamaan vain varakas 
säätyläinen. Kirkkolait ovat koskeneet kaikkia 
seurakunnan jäseniä, mutta niissäkin säätyjen 
merkitys näkyy erivapauksina. Maallisissa sää-
döksissä kasvatuksen velvoitteet kohdistuvat 
rahvaaseen sekä osin talonpoikiin ja käsityö-
läisiin; ylempien säätyjen toimintaan ne liit-
tyvät erityisesti omaisuuden hallinnan kautta. 
Kukin yhteiskuntaluokka on toteuttanut oman 
ryhmänsä kasvatukselle asettamia päämääriä 
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eläessään oman säätynsä tai yhteiskunnallisen 
asemansa edellytysten ja vaatimusten mukai-
sesti. (Granbom-Herranen 2008, 97.)

Aiemmin säädettyjä lakeja ja hallitsijan 
määräyksiä ei autonomian aikana pääsääntöi-
sesti kumottu uuden määräyksen tultua voi-
maan. Ongelmallista on tietää, oliko jokin sää-
dös voimassa Suomessa Venäjän vallan aikana 
vai oliko se poistunut käytöstä ennen 1850lu-
kua, sillä vuoden 1919 heinäkuuhun asti voi-
massa olleessa vuoden 1772 hallitusmuodos-
sa ei mainita määräaikaa, jonka kuluessa hal-
litsijan tuli vahvistaa valtiopäivillä hyväksytyt 
lait ja säädökset (Rasila 1977, 24). Näin ollen 
esimerkiksi lapsen huoltoa koskeva uusi hol-
houslaki (8.4.1983/SA) kumosi edeltäjänsä, 
jonka perusperiaatteet ovat tärkeimmiltä osil-
taan vuodelta 1734 olevan Ruotsin valtakun-
nan lain mukaisia. Tämä valtakunnan laki on 
ollut lapsen ja vanhempien suhteen määrittä-
jänä myös holhouslain lisäksi avioliittolaissa 
(13.6.1929/SA). (Gottberg 1997, 6; Roiko-Jo-
kela 2006, 54, 117; Savolainen 1984, 4.) Vas-
taavasti 1960-luvulla (5.2.1965/SA) voimaan 
tulleella perintökaarella kumottiin lapsen ja 
holhottavan asemaa säädelleen vuoden 1734 
valtakunnan lain määräykset lukuisine myö-
hempine muutoksineen ja lisäyksineen (Gott-
berg-Talve 1988, 139).

Yhteiskunnan muutosten myötä säädet-
tiin uusia lakeja ja täsmennettiin sekä uudis-
tettiin jo voimassa olleita. 1800-luvun lopun 
ja 1900-luvun alun lapseen ja kasvatukseen 
kohdistuneiden julkisten kasvatustavoitteiden 
tausta perustuu ajallisesti varhaisempiin yh-
teiskunnallisiin pyrkimyksiin. Lasten huolta-
misen, elättämisen, kasvattamisen ja opetta-
misen kannalta keskeisiä lakeja olivat kirkko-
lait sekä kansakoululaki, joiden vaikutus kan-
san enemmistön elämään oli lähinnä ohjeis-
tava ennen ensimmäistä oppivelvollisuuslakia 
(15.4.1921/SA). Lapsen kasvu- ja elinehtojen 
kannalta merkittäviä olivat myös palkollisten 
ja isännän välistä suhdetta säätelevät palkkaus-
säännöt sekä elinkeinolaki (31.3.1879/SA). Li-
säksi laitosten ohjesäännöistä voidaan lukea 
tehtäviä, joiden katsottiin kuuluvan lapsen 

kasvattajille (kasvatuslaitosten ohjesäännöt: 
2.3.1869/SA, 17.11.1890/SA, 7.10.1901/SA, 
6.10.1902/SA sekä muita oppilaitoksia käsit-
televiä säädöksiä: 17.11.1870/SA, 17.12.1874/
SA, 5.8.1896/SA).

Menetelmä ja aineisto

Tässä esitellyn tutkimuksen lähtökohtana on 
laadullinen tutkimus. Tarkemmin sanottuna 
kyse on tulkintatieteissä käytetystä hermeneut-
tiseen ymmärtämiseen liittyvästä lähestymista-
vasta. Menetelmänä on sisällönanalyysi, joka 
yleisimmin kohdistuu kielellisiin sisältöihin 
(Grönfors 1982, 160–161). Sisällönanalyysi 
on menetelmärypäs, johon liittyen menetel-
minäni ovat olleet laadullinen sisällönerit-
tely, sisältöjen ryhmittely ja teemoittelu. Si-
sällönerittelyssä kyse on julkisten kasvatusta-
voitteiden identifioinnista perusaineistosta. 
Oma vaiheensa sisällönanalyysissä on ollut 
aikakauden kontekstin kuvaaminen, johon 
en tässä artikkelissa paneudu. Toisin kuin esi-
merkiksi Riitta Jyrhämä (2004, 224), pidän 
sisällön erittelemistä (sisällönerittelyä) yhte-
nä sisällön analyysiin liittyvänä menetelmänä, 
en sen synonyymina. Keskeisin ero on siinä, 
että sisällönanalyysi edellyttää eritellyn tiedon 
jatkokäsittelyä, kuten tässä sisältöjen ryhmit-
telyä ja siitä johtopäätösten tekemistä. (Tuo-
mi & Sarajärvi 2009, 106; Granbom-Herranen 
2010, 73−74.)

Sisällönerittelyssä analyysiyksikkönä voi 
olla sana, sanayhdistelmä, lause, lausuma tai 
ajatuskokonaisuus (Pietilä 1973, 111). Säädös-
ten analysoinnissa sisällön erittelyn yksikkö-
nä on ollut lausuman sisältämä sana sekä ky-
seisessä säädöksessä mainittu tarkoitus. Las-
ten elämää ja elinehtoja käsittelevät säädökset 
olen koonnut läpikäymällä säädöksiä ja niitä 
sisältäviä kokoelmia, sekä tulosten tarkistami-
seksi olen käynyt läpi kokoelmien sisältämiä 
asiasanarekistereitä. Keskeisiksi olen katsonut 
ne, joissa viitataan kasvatuksellisiin ja hoidol-
lisiin termeihin. Käsite kasvatus itsessään on 
varsin uusi: aiemmin verbi ”kasvattaa” on vii-
tannut ensisijaisesti viljelyyn. Käsitteiden va-
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linnassa olen käyttänyt apuna Suomen mur-
teiden sanakirjaa, Vanhan kirjasuomen sana-
kirjaa, Gananderin Nytt finskt lexiconia sekä 
Ruotsin Waldakunnan Lakiin 1734 sisältyvää 
sanastoa (Koivusalo & Jussila 1984). Aineis-
tona käytetyt säädöskokoelmat kattavat ajan 
Kuningas Kristofferin maanlaista vuodelta 
1442 (ks. TL) itsenäisyyden alkuun. Joitakin 
viit tauksia olen ottanut sekä tätä ajanjaksoa 
varhemmasta että myöhemmästä lainsäädän-
nöstä. Säädökset sisältyvät lähteissä mainittui-
hin kahdeksaan kokoelmaan tai kokonaisuu-
teen, lukuun ottamatta vuoden 1723 palkol-
lislakia (6.8.1723). Aineisto muodostuu Suo-
messa Ruotsin ja Venäjän vallan ajalla vaikut-
taneista lasta ja lapsen elinehtoja käsittelevistä 
säädöksistä. Säädöskokoelmista hain ne lait ja 
asetukset sekä hallitsijan julistukset ja kirjeet, 
joissa käsitellään vanhemmuutta ja erityisesti 
lasten elämää ja elinehtoja. Tarkasteltava ilmiö 
on säädöksiin kirjattu lasta ja institutionalisoi-
matonta kasvatusta koskevien säädösten sisäl-
tö, joten en tässä yhteydessä paneudu kirkon 
toteuttamaan kasvatukseen enkä kansakoulun 
kasvatustavoitteisiin, joita myös on ohjeistettu 
hengellisin ja maallisin säädöksin. Säädökset 
eivät ole kohdistuneet säätelemään erityisesti 
ruokakunnan tai yksittäisen talouden toimin-
taa, eikä niitä ole kohdistettu koskemaan ensi-
sijaisesti lasten kasvatusta, hoitoa tai opetusta 
(Granbom-Herranen 2008, 73).

Säädöksissä käytetään ilmaisuja ”under-
hålla”, ”uppfostra”, ”skötsel och underhåll” 
sekä ”ylöspitäminen ja ylöscasvattaminen”, 
joilla tarkoitetaan kokonaisvaltaista huoleh-
timista omista lapsista tai ruokakunnan jäse-
nistä. Säädöksissä esimerkiksi ”lära”, ”under-
visa” ja ”opettaa” yhdistyvät kristinoppiin ja 
lukutaitoon, kun taas ”inhämta kännedom” ja 
”harjoittaa” työhön oppimiseen. Lisäksi hain 
kokoelmista sekä suomeksi että ruotsiksi lap-
si- ja talo-alkuiset sanat sekä sanat, jotka liit-
tyvät vanhempiin, kasvattamiseen, opettami-
seen, hoitamiseen ja palvelusväkeen (piika, 
renki, palkolliset) sekä seurakuntaan. Näiden 
sanojen avulla löydetyt säädökset johdattivat 
tekstiensä kautta lapsen elämää ja elinehtoja 

sivuaviin käsitteisiin ja siten puolestaan nii-
hin  liittyviin säädöksiin. Oppilaitoksia ja niis-
sä järjestettävää opetusta koskevat säädökset 
ovat tässä yhteydessä kasvatustavoitteiden tar-
kastelun ulkopuolella lukuun ottamatta kou-
lukotien ja asuntoloiden kasvatuksellisia ta-
voitteita. 

Edellä mainituilla kriteereillä säädöksiä 
löytyi lähes 800, joista vajaan parinsadan voi-
daan katsoa kohdistuvan institutionalisoi-
mattoman kasvatuksen tavoitteisiin. Säädök-
set olen luokitellut ja ryhmitellyt sen mukaan, 
mihin lapsen elämän alueeseen kyseisellä sää-
döksellä on pyritty vaikuttamaan. Tarkastelun 
kohteena ovat aikakauden säädöksissä vallin-
neet yleiset päämäärät eikä yksittäisen säädök-
sen sisällön muuttuminen, kuten esimerkiksi 
lapsen huoltosuhde Gottbergin (1997, 2005; 
Gottberg-Talve 1988) teoksissa, holhoussuhde 
Roiko-Jokelan (2006) teoksessa tai köyhäin-
hoito Pulman (1985) ja palkollislainsäädäntö 
Nygårdin (2002) tutkimuksissa.

Laadullisen tutkimuksen kriteereihin kuu-
luvat riittävä aineisto, soveltuvat menetelmät 
sekä mahdollisuus tutkimuksen toistettavuu-
teen. Aineiston kohdalta kriteerit täyttyvät: tut-
kimus kohdistuu säädöksiin ja toteuttaa sen 
lähtökohtaoletuksen, että säädökset sisältävät 
rahvaan lasten elämään ja kasvatukseen liitty-
vää ohjeistusta. Perusaineisto kattaa Ruotsin ja 
Venäjän ajan säädökset. Yhtenä lähtökohtana 
aineiston käsittelyssä on ollut Jorma Kalelan 
(2000, 92) toteamus: ”Lähteet eivät enää ole 
luotettavia tai epäluotettavia, vaan eri tavoin 
informatiivisia”. 

Olen hakenut säädöksistä niissä julkituo-
dut velvoitteet lasta kohtaan ja tavoitteet lap-
sen kasvattamiselle. Keskeinen säädösten käyt-
tämistä aineistona koskeva kritiikki kohdistuu 
säädösten ja tapahtumien suhteeseen, sillä sää-
döksistä ei ilmene, miten ne ovat vaikuttaneet 
käytännössä sen paremmin yksilön kuin yhtei-
sönkään elämässä. Säädöksiä on mahdollista 
käyttää tutkittaessa yhteiskunnallisen valtaelii-
tin tavoitteita jonkin ilmiön suhteen. Ne ovat 
ilmaisuja, jotka kertovat toivottavasta toimin-
nasta. (Leisti & Vähä 2001, 125.) Vaikka sää-
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dökset eivät kerro, mitä käytännössä tapahtui, 
antavat ne kuitenkin tietoa siitä, mitä odotet-
tiin tapahtuvaksi tai ei-tapahtuvaksi. 

Eri-ikäiset lapset säädöksissä

Keskeistä lapsuusiän määrittelyssä on ol-
lut ajankohta, jolloin lapsuuden on katsot-
tu päättyvän ja lapsen olevan kykenevä otta-
maan vastaan aikuisuuden tuomat velvoitteet 
ja oikeudet. Ainakin jo keskiajalta lähtien on 
ollut määriteltyjä ikärajoja, jotka ovat erotta-
neet lapset aikuisista. Ikä on mitattavissa ole-
va ja lapsen kasvuun liittyvä ulottuvuus, joka 
ei määrity yksinomaan kasvatuksen sosiaali-
sen ja kulttuurisen näkökulman kautta. (He-
denborg 1997, 47.) On kuitenkin syytä todeta, 
että Ruotsissa ja Suomessa lapsiin kohdistetut 
yhteisölliset huoltovelvoitteet olivat vastaavia 
kuin aikuisväestöön kohdistuneet (Rahikai-
nen 2002, 168).

Ikä sääteli niin lapsen velvoitteita, oikeuk-
sia kuin asemaa yhteiskunnan kansalaisena-
kin. Siirtymät kuitenkin noudattivat ensisijai-
sesti kunkin säädyn käytänteitä. Poikkeuksen 
tekivät kaste sekä rippikoulu ja konfirmaatio. 
Rippikoulu ja konfirmaatio ovat olleet säätyyn 
katsomatta aikuisuuteen siirtymisen riittejä. 
Tosin rippikoulun suorittamiseenkin myön-
nettiin erivapauksia kirkkolaeissa vuosilta 
1869 ja 1908. Rippikoulu on ollut niin tär-
keä vaihe siirryttäessä lapsuudesta aikuisuu-
teen, että sen suoritusmahdollisuus samoin 
kuin konfirmaatio mainitaan kasvatuslaitos-
ten ohjesäännöissä.

Maalliset säädökset, joissa mainittiin pie-
nimmät lapset, vastasyntyneet tai vielä synty-
mättömät lapset, keskittyivät sanktioimaan 
lapsen kuolemaa. Hengelliset säädökset mai-
nitsivat varhaisen kasteen velvoitteen vanhem-
mille tai isäntäväelle, mutta muuten pienim-
piä lapsia ei mainittu. Syntymättömiin ja nuo-
rimpiin lapsiin liittyvät säädökset siis käsit-
televät ennen kaikkea elämiseen ja hengissä 
pitämiseen liittyviä toimia. Sylilapsen hoito 
vaihteli ajallisesti ja paikallisesti vallinneiden 
olosuhteiden sekä ennen kaikkea vanhem pien 

yhteiskunnallisen aseman mukaan, mutta jo 
Ruotsin vallan ajalta lähtien säädöksissä on 
jollakin tavoin huomioitu lapsen hoivan tarve. 
Säädöksiin on kirjattu velvoite huolenpitoon 
jo ennen lapsen syntymää ja vastasyntynyt on 
mainittu hoivan ja elatuksen tarpeessa olevaksi 
lapseksi (mm. 22.11.1740/M, dito1 1755/M). 
Aviottomasta naisesta ja tämän syntymättö-
män lapsen elämästä vastuun kantoivat nai-
sen vanhemmat tai isäntäväki (12.7.1750/M, 
12.4.1779/M, 16.4.1779/M). Syntymättömäs-
tä ja sylilapsesta huolehtiminen tarkoitti sää-
dösten mukaan ensisijaisesti hänen hengissä 
pitämistään. Lasten kuolemaan johtanut hoi-
don huolimattomuus on määritelty rangais-
tavaksi teoksi (8.12.1719/M, 22.10.1723/M, 
14.1.1726/M), ja lastenmurhat tuli ehkäistä 
(22.10.1723/M, 14.1.1726/M, 13.4.1779/M, 
14.4.1779/M). Merkityksellistä näiden säädös-
ten osalta on, että niissä on mainittu sekä lapsi 
että lapsesta huolehtiminen. 

Lapsuusikään, 4−14 ikävuoteen, kohdistu-
neet maalliset säädökset keskittyvät vaatimuk-
siin siitä, että lapsen on kyettävä elättämään it-
sensä, kun taas hengellisissä säädöksissä puo-
lestaan edellytettiin tutustumista kristinopin 
alkeisiin. Perheissä ja talouksissa lasten ope-
tusvelvoite määrittyikin ensisijaisesti kirkkola-
kien kautta. Säädösten mukaan myös rahvaan 
lapsi saattoi varhaisimmassa elämän vaihees-
saan saada vastikkeetonta hoitoa, mutta sitä 
mukaa kun lapsi varttui, tuli hänen yhä enem-
män osallistua kykynsä mukaan työntekoon. 
Kasvatuksen tavoitteena oli harjoittaa lapsia 
niin, että he aikuisena kykenivät omalla työl-
lään elättämään itsensä (esim. 4.11.1734/M, 
17.11.1772/SF, 17.12.1874/SA). Odotus työ-
panoksesta näkyy esimerkiksi lapsen elatus-
ta tukevien korvausten pienenemisenä lapsen 
iän myötä (esim. 2.11.1813/SB) ja käytännössä 
rahvaan lapset osallistuivatkin töihin 4–5-vuo-
tiaasta lähtien. Varhaislapsuus päättyi lapsen 
ollessa suunnilleen 7-vuotias. Työ- ja kasva-

1 dito = päivämäärä ei tiedossa.
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tuslaitoksiin ei pääasiallisesti otettu alle tämän 
ikäisiä lapsia, koska heitä ei pidetty vielä työ-
hön kykenevinä (11.12.1766/M, 17.11.1890/
SA, 5.8.1896/SA, 7.10.1901/SA, 6.10.1902/
SA). Rahvaan lasten elannon hankinta alkoi 
varhaisemmassa vaiheessa kuin talonpoikien 
lasten. Elatustarvetta määritettäessä merki-
tyksellisenä pidetty ikä vaihteli 12-vuotiaasta 
15-vuotiaaseen (12 vuotta: esim. 21.8.1739/M, 
15.5.1805/SP, 31.3.1879/SA; 14 vuotta: esim. 
28.4.1791/M, 22.3.1852/SP; 15 vuotta: esim. 
31.3.1879/SA).

15-vuotiaalta odotettiin maallisten sää-
dösten perusteella kykyä itsensä elättämiseen. 
Hengellisissä säädöksissä korostui rippikoulun 
merkitys, sillä konfirmaatio edellytti rippikou-
lussa hankittua kristinopin tuntemusta sekä 
lukutaitoa. Lapsen saavuttaessa rippikouluiän 
lakkasivat monet tuet, kuten esimerkiksi mää-
räys lapsihuoneviljoista osoittaa (2.11.1813/
SB). Köyhäinhoitolain (22.3.1852/SP) mu-
kaan alle 16-vuotias ja huoltajaton tai muista 
syistä erityistoimenpiteitä tarvitseva lapsi kat-
sottiin ”turvattomaksi” ja siten yhteiskunnal-
lisia huoltotoimenpiteitä vaativaksi. Saavutet-
tuaan 15 vuoden iän ihmisen tuli kyetä tule-
maan toimeen omillaan (20.3.1739/M). Palk-
kaussääntöjen mukaisesti 15-vuotiaalla oli oi-
keus itse solmia työsopimus ja tällöin vero-
tus kohteli heitä täysivaltaisina aikuisina. Kas-
vatuslaitosten ohjesääntöjen mukaan niihin 
otettiin alle 15-vuotiaita oppimaan työhön, 
jotta he kasvavat itsensä elättämään kykene-
viksi työntekijöiksi tai käsityöläisiksi. Vuoden 
1866 koululaki määritteli ylemmän kansakou-
lun päätösiäksi 15−16 vuotta; vastaavasti en-
simmäisen oppivelvollisuuslain mukaan oppi-
velvollisuus päättyi 13−14-vuotiaana.

Kasvatustavoitteet

Edellä on tuotu esiin, että säädöksissä mainit-
tu lapsen kasvatuksen tavoitteellisuus liittyy 
1) kristityksi kasvamiseen, mikä sisältää seura-
kunnan jäsenyyden, kristilliset elämäntavat ja 
valmiuden itse lukea Raamattua, 2) elannon ja 
hoivan antamiseen, johon sisältyy isäntävaltaa 

käyttävälle aikuiselle kohdistettu velvoite tur-
vata lapsen elanto, järjestää vaatetus ja kas-
vattaa lasta sekä 3) työntekoon kasvattamiseen, 
mikä on lapsen harjaannuttamista sellaiseen 
työhön, jolla hän pystyy elättämään itsensä. 
Seuraavaksi tarkastelen tarkemmin näitä ta-
voitteita. 

Kristityksi kasvaminen

Kristinuskoon kasvattaminen alkoi kirkkola-
kien mukaan kasteen kautta seurakunnan jä-
senyyteen liittämisestä. Myös löytölapset ja 
maankiertäjien lapset tuli kastaa luterilaiseen 
uskoon ja heidät tuli liittää löytöpaikan seura-
kuntaan. Kastamattomat eivät päässeet rippi-
kouluun eikä heillä ollut mahdollisuutta sol-
mia avioliittoa (siviilivihkimisestä säädettiin 
22.12.1917/SP) tai saada kunnollisia hauta-
jaisia. 

Vanhemmilla oli velvoite antaa lapsilleen 
kristillistä opetusta. Opetus oli ensisijaisesti 
vanhempien tai ruokakunnan päämiehen vas-
tuulla (kirkkolait sekä 12.1.1726/SF). Mikäli 
nämä syystä tai toisesta eivät tähän tehtävään-
sä kyenneet, heidän tuli joko antaa se muiden 
tehtäväksi tai sitten tehtävä siirtyi seurakun-
nalle. Näin tapahtui myös orpojen ja muuten 
ilman vanhempia elävien lasten kohdalla. Jo 
vuoden 1686 kirkkolaissa määrättiin seurakun-
nalla kristinopin opettamisen auttamisvelvoi-
te. Lukkarin tuli toimia apuna tässä tehtävässä 
joko seuraamalla kristilliseen opetukseen liit-
tyvän velvoitteen toteutumista tai antamalla 
kristinopin opetusta sitä muuten vaille jääville. 
Lukutaitoa ja luetun ymmärtämisen taitoa sekä 
kristinopin tuntemusta tuli kirkkolain mukaan 
valvoa ja viime kädessä kunkin seurakunnan 
kirkkoherran ”pita sijtä murhen pitämän”.

Kaikille seurakuntalaisille tarkoitettu kris-
tillinen kasvatus ja kristinopin alkeiden opetus 
tuli vuosien 1869 sekä 1908 kirkkola kien mu-
kaan aloittaa lapsen ollessa viimeistään 7-vuo-
tias. Kristinopin opettaminen mainitaankin 
kirkkolakien ja kasvatuslaitosten sekä mui-
den oppilaitosten ohjesääntöjen lisäksi useim-
missa säädöksissä, joissa puhutaan lasten ela-
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tuksesta ja hoitamisesta (mm. 22.10.1723/M, 
12.1.1726/SF, 4.11.1734/M, 20.3.1739/M, 
22.8.1741/M, 15.2.1745/SF, 5.12.1753/M, 
11.12.1766/M, 2.4.1770/M, 12.4.1779/M, 
4.5.1785/M, 11.5.1866/SA, 16.7.1875/SA). 
Kristinoppiin paneutumista tai lukemaan ope-
tusta käsitellään lähes seitsemässäkymmenes-
sä säädöksessä.

Elanto ja hoiva

Lapseen kohdistuvaa hoivaa ja kasvatusta kä-
sitellään yli kuudessakymmenessä säädökses-
sä. Lapsesta huolehtimisen ja kasvattamisen 
velvoite sekä siitä lapselle seuraava oikeus olla 
hoidon ja kasvatuksen kohteena ei tarkoita, 
että näin olisi tapahtunut. Säädökset kerto-
vatkin kenties ennemmin jatkuvasta tarpees-
ta estää lasten hylkääminen, heidän kerjuul-
le lähettämisensä tai isäntävallan väärinkäyttö 
kuin lapsen oikeudesta huolenpitoon. Säädök-
sissä on vain käänteisenä luettavissa lasten oi-
keus elatukseen.

Kasvatusympäristönä maaseutua pidettiin 
kaupunkia parempana, mihin vaikutti myös 
se, että kaupunkien laitosten lapsikuolleisuus 
oli varsin suuri. Laitokset sijaitsivat enimmäk-
seen kaupungeissa, kun taas kasvatuskodit tuli 
pyrkiä löytämään maaseudulta. Kyse saattaa 
olla maaseudun arvottamisesta moraalisesti 
soveliaaksi kasvuympäristöksi tai kyse voi olla 
siitä, että maataloissa lapsen oli mahdollista 
ansaita elantonsa tekemäänsä työtä vastaan. 
Mikäli lapsi siirtyi laitokseen, käytti laitoksen 
johtaja isäntävaltaa suhteessa lapseen. Laitok-
sia ja kasvatuskoteja varhaisempia ja myös sa-
manaikaisia lasten sijoitusmuotoja olivat ruo-
tukierto ja huutolaiskäytäntö (2.11.1813/SB). 
Tällöin lapset eivät talossa eläessään olleet per-
heen vaan ruokakunnan jäseniä, joiden tuli 
osallistua talon töihin. Turvattomia lapsia var-
ten perustettujen laitosten tehtävä on yleisesti 
ottaen ollut antaa se hoito ja kasvatus, jonka 
tavallisimmin vanhemmat, perhe ja suku lap-
sille tarjosivat. Terveyden- ja sairaanhoito mai-
nittiin elatukseen kuuluvaksi tarpeeksi samoin 
kuin riittävä ja terveellinen ravinto. Laitoksessa 

tuli huolehtia lisäksi kasvatettavien sielunhoi-
dosta (17.11.1890/SA). 

Säädösten kautta voidaan nähdä, että lapsi 
huolenpidontarpeineen sekä tunnistettiin että 
tunnustettiin, vaikkakin vasta 1900-luvun lo-
pulla voidaan puhua lapsen oikeudesta huol-
toon (Gottberg 1997, 23). Olemassaolon ja 
ihmisyyden antaminen lapselle toi lapsen läs-
näolevaksi yhteiskunnassa. Katsottiin, että lap-
sen tarvitsemaan hoivaan kuului ennen kaik-
kea elatus, joka sisälsi ruoan, vaatteet ja asun-
non. Ainoastaan pieni lapsi sai tämän vastik-
keettomasti, kunnes hän pystyi osallistumaan 
työtehtäviin.

Työntekoon kasvattaminen

Lasten kasvattaminen työtä tekeviksi ja itsen-
sä elättämään kykeneviksi aikuisiksi on ol-
lut keskeisessä asemassa puhuttaessa kansan-
omaisesta lastenkasvattamisesta. Työntekoon 
osallistuminen ja elantonsa hankkiminen lie-
nee ollut kaikenikäisten tavallisten ihmisten 
huolenaihe. Työntekoon osallistumista tai 
itsensä elättämistä käsitellään noin kolmes-
sakymmenessä säädöksessä. Lapset tuli har-
jaannuttaa käsityöläisiksi tai maatalouteen 
työväeksi ja laitoksista poislähteville tuli tar-
jota työpaikka, jotta elatus olisi taattu myös 
tulevaisuudessa (26.10.1757/M, 29.5.1767/M, 
23.3.1768/M, 15.4.1772/M, 14.4.1779/M, 
7.3.1780/M, 16.7.1875/SA sekä aistivammais- 
ja kasvatuslaitosten ohjesäännöt (17.11.1870/
SA, 17.12.1874/SA). Etenkin aistivammaisten 
(aistiviallisten) kasvatuksessa korostetaan kä-
sityöläisyyttä tulevana elannonhankkimisen 
keinona. Aistivammaisten oppilaitosten sään-
nöissä mainitaan, ettei laitoksen tule tarjota 
oppilaille korkeampaa elintasoa kuin min-
kä nämä itse tulevassa elämässään kykenevät 
omalla työllään hankkimaan.

Kirkkolaeissa ei sitä vastoin ruokakunnan 
tai vanhempien kasvatustehtävänä korostet-
tu kasvattamista työhön. Kenties se on ollut 
niin itsestään selvä osa luterilaista kristillistä 
kasvattamista, ettei sitä ole ollut tarvetta eri-
tyisesti mainita.
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Johtopäätökset

Lapsen huolto- ja hoitovelvoite on edelleen 
lakisääteistä: laki lapsen huollosta ja tapaa-
misoikeudesta vuodelta 1983 määrittää kasva-
tuksen tavoitteiksi lapsen hoidon turvaamisen 
ja kasvatuksen. Toisin kuin varhaisemmat sää-
dökset, tämä uusi laki määrittelee kuitenkin 
lähtökohdaksi lapsen tarpeet ja lapsen oike-
uden turvallisiin ihmissuhteisiin. Tavoitteena 
on yhä, että ”lapsen itsenäistymistä sekä kas-
vamista vastuullisuuteen ja aikuisuuteen tulee 
tukea ja edistää.”

Ruotsin ja Venäjän hallinnan aikaisista sää-
döksistä on luettavissa keskeisenä velvoitteena 
olleen lapsen hengissä pitäminen ja hänen elät-
tämisensä, lähinnä työpanosta vastaan. Jotta 
lapsesta voitiin 1800-luvulla ja vielä 1900-lu-
vun alussa olettaa kasvavan itsensä elättämään 
kykenevä aikuinen, tuli hänet ensisijaisesti 
opettaa työntekoon. Koska lapsi oli kasvatet-
tava kristilliseen uskoon ja seurakunnan yhte-
yteen, tuli hänen saada opetusta ja neuvontaa 
kristinopin tuntemukseen sekä oppia lukutai-
don alkeet. Säädöksissä rahvaan kotona tapah-
tunut lasten kasvatus ja opetus näyttäytyvät en-
sisijaisesti aikuisuuteen valmistutumisena yh-
teisön valvonnassa. Aikuisuuteen ja kunnon 
kansalaisuuteen kuuluivat säädösten mukaan 
niin valmius hankkia itse toimeentulonsa, kyky 
lukea syventääkseen kristinopin tietojaan kuin 
omakohtainen kristillisyyteen oppiminenkin. 
Autonomian ajalla rahvaan lapsista odotettiin 
kasvavan ennen kaikkea palkollisia maaseudul-
le tai työntekijöitä kaupunkiin. Tavoitteena voi-
daan pitää kasvamista ahkeraksi työntekijäksi 
sekä kristilliseksi, hyödylliseksi ja rehelliseksi 
yhteiskunnan kansalaiseksi, jolla on velvoit-
teita vanhempiaan ja isäntäväkeään kohtaan. 

Tutkimus osoittaa, että lapsi ja lapsen kas-
vatus on määritelty jo varsin varhaisessa lain-
säädännössä. Kasvatustavoitteisiin liittyvät 
johtopäätökset, joita säädösten sisällön pe-
rusteella voi rahvaan lasten kasvatukselle ase-
tetuista odotuksista tehdä, vahvistavat aiem-
man kansanomaisen kasvatuksen tarkastelun 
tuottamaa tietoa. Rahvaan lasten kasvatukses-

sa ei ollut kyse ainoastaan kansan tavasta, vaan 
taustalla vaikuttivat myös vaikutusvaltaisten 
ryhmien pyrkimykset ja kasvatukselle asetta-
mat tavoitteet.

Primäärilähteet
6.8.1723 Kongl. Maij:ss Förnyade Stadga och Förordning 

/ Angående Tienstefolck och Legohion. Gifwen Stock-
holm i Rådkammaren den 6. Augusti 1723. Cum Gratia 
& Privilegio S:ae R:ae Maj:tis. Sederholm./ uti Kongl. 
Boktryckeriet uplagdt/ hos Johan Henr. Werner, Direc-
teur öfwer Boktryckerien i Riket.

KL1686 = Kircko-Laki Ja Ordningi. L-I. Hellemaa, A. Jussi-
la & M. Parvio (toim.) 1986. Kircko-Laki Ja Ordningi 
1686. SKS:n toimituksia 444. Helsinki: SKS.

M = Modée, R.G. (1742–1829). Utdrag utur alle ifrån den 
7 Decemb. 1718 utkomne – till 1794 års slut. Publique 
Handlingar, Placater, Förordningar, Resolutioner och 
Publicationer I–XV. Stockholm.

RWL = Ruotzin Waldacunnan Laki 1734. E. Koivusalo & R. 
Jussila (toim.) 1984. Ruotsin Waldakunnan Laki 1734. 
Kotimaisten kielten tutkimuskeskus. Porvoo: WSOY.

SA = Suomen Suuriruhtinaanmaan Asetuskokoelma 
(Asetus-Kokoelma/Asetus-Kokous) 1860–1917 sekä 
Suomen Asetuskokoelma 1917–.

SB = Samling af de till efterlefnad gällande Bref, Förkla-
ringar och Föreksrifter, hwilka af Hans Kejserl. Maj:t, 
äfwensom ifrån Expeditionerne i Dess Senat för Stor-
Furstendomet Finland blifwit utfärdade uti Justititiae-, 
Oeconomiae- och Politiae-Ärender. Från och med år 
1809–1859. (1840–1862).

SF = Samling af de i Storfurstendömet Finland gällande 
och intill år 1855 utkomne Författningar, hwilka ändra 
eller förklara landets allmänna Lag eller utwidga och 
närmare bestämma föreskrifterne i de ämnen densam-
ma omfattar. På Hans Kejserliga Majestäts nådiga be-
fallning, utgifwen af Deb för Finland tillförordnade 
Lag-Kommission. (Förra Delen 1538–1799. Helsing-
fors: J.C Frenckell & Son, 1855; Senare Delen 1800–
1854. Helsingfors: J.C Frenckell & Son, 1855).

SP = Samling af Placater, Förordningar, Manifester och 
Påbud, samt andre Allmänna handlingar, hwilka i Stor-
Furstendomet Finland sedan 1808 års början ifrån 
trycket kommit. Åbo. 1821–1862.

TL = Talonpoikain laki. Kuningas Kristofferin maanlain 
(1442) suomennos Caloniuksen kopion mukaisesti. 
SKS:n toimituksia 954. 2005. Helsinki: SKS.
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